13

Stéphane Abadie, Sources écrites sur l’histoire de la bastide de Geaune (XIVe-XVIIIe s.)

de Geaune du 6 août et 14e année de son règne cotté au dos du n°6 liasse 43e. » 
Autres mentions : Jean-Baptiste Larcher, Glanage ou preuves, t. XXI, p. 390.
« Extrait de quelques titres de Castelnau fait le 17 septembre 1619 pour envoyer à
messire Jaques de Castille, chevalier de l'ordre du Roy, pour montrer la grandeur et
ancienneté  de  sa  maison.  […]  Paréage  de  la  ville  de  Geune  entre  Edoüard,  roi
d'Angleterre,  et  Raimond  Bernard  de  Castetnau,  chevalier..  les  conditions  dudit
pareage arrêtées le 27 octobre 1391 … G. » également Glanage ou preuves, t. XVI, p.
73 et t. XXI, p. 417.
Édition :  Abbé Légé,  Les Castelnau-Tursan,  II,  acte n°2,  p.  13-15.  L’abbé Légé fait
aussi référence à la copie de cet acte réalisée pour les Castelnau-Tursan en 1391,
1422, 1451. Voir Bulletin de  Borda, 1890, p. 21.

D’après B : 
« IN nomine Domini. Amen. Noverint universi presentes et futuri,  quod anno Domini
M°.CCC°.XVIIJ°.  Indictione tertiâ  decimâ, die vero mensis  madii  XVIIJa pon-[p.  77]-
tificatûs sanctissimi in Christo patris et domini domini Nicholai, divinâ providentiâ papæ
quarto, regnante illustrissimo principe et domino domino Karolo, Dei gratiâ Francorum
rege, in mei notarii  infrascripti,  ac honorabilium virorum Arnaldi Guilhermi de Serris,
domini Dones, Bernardoti de Sorbetz, Johannis de Casautetz, domicellorm et testium
specialiter  ad  infrascripta  vocatorum,  coram  nobili  et  potenti  viro  Menaldo  de
Montestruco, preposito regio per antedictum dominum nostrum regem in prepositum
regis S[anc]ti Severi constituto, presentia, personaliter constitutus nobilis Johannes de
Castronovo,  filius  legitimus  et  primogenitus  nobilis  et  potentis  viri  ac  domini  Petri,
domini de Castronovo, asseruit, proposuit et dixit, quod cùm ego infrascriptus notarius
haberem, tenerem et possiderem aliquos protocollos seu registra antiqua magistri Petri
de Fabro, quondam notarii publici, in quibus jam dudùm per dictum magistrum Petrum
registrata fuissent quaedam instrumenta et patentes regiæ pertinentia suo dicto patri,
ac sibi jure hereditario successori, continentes et continentia quædam pariatgia inter
regem Angliæ, et ipsorum progenitores, inita et firmata super nova fundatione villæ de
Genoa, de quibus et ex quibus intendebat se in futurum jurare ; quare dictum dominum
prepositum  cum  instantia,  quâ  voluit,  potuit  et  debuit,  regavit  pariter  et  requisivit,
quatenùs michi infrascripti notario haberet districta præcipere et mandare, dictus que
dominus prepositus ibidem michi mandavit et precepit, quatenùs dicta instrumenta in
formam  publicam  fideliter  redacta  dicto  supplicanti  et  requirenti  haberem  propriis
sumptibus, tamen moderatis tradere ; cujus tenor de verbo ad verbum sequitur et est
talis.

NOVERINT UNIVERSI, quod in mei notarii publici ac testium infrascriptorum presentia,
et coram nobili voco domino Guillermo de S[anc]ti Forti, milite, senescallo Landarum,
[p.  78]  in refectorio monasterii  S[anc]ti  Severi  assisiam tenente, nobilis  vir  dominus
Petrus  de  Castronovo,  condominus  novæ  bastidæ  de  Genoa,  ibidem  ostendit,
presentavit et per me autenticum et infrascriptum notarium, et per Vitalem de Barta,
notarium, legi fecit quasdam litteras patentes sigillo inpendenti sigillatas excellentissimi
principis  et  domini  domini  Euduardi,  Dei  gratiâ  regis  Angliæ,  ducis  Aquitaniæ,  unâ
earumdem cum cera viridi, et alia cum cera alba sigillatis, ut in prima facie apparebat.

Item et quoddam pariatgium olim habitum inter nobilem et potentem virum dominum
Antonium Pessaygni, militem, Vasconiæ senescallum nomine dicti domini nostro regis
et  ducis  ex  parte  una,  et  dominum  de  Castronovo,  ex  altera,  inferiùs  insertum,
confectum qui per manum magistri Petri Massellii, notarii, ut apparebat. Tenor quarum
litterarum sequitur et est talis.
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Eduardus, Dei gratia Rex Angliæ, dominus Hiberniæ et dux Aquitaniæ, omnibus ad
quos presens litteræ pervenerint, salutem. Universis innotescat per presentes, quod
cùm nuper inter dilectum et fidelem nostrum Antonium Pessaigne, tunc senescallum
nostrum ducatùs predicti, pro nobis ex parte una, et Petrum, dominum de Castronovo,
pro se,  ex altera ;  quoddam pariatgium factum fuerit  et  concordatum sub modis  et
conditionibus  infrascriptis ;  videlicet,  quod  in  territorio  ejusdem  Petri  vocato  à
Pantanhan  in  parrochia  S[anc]ti  Johannis  de  Pantanhano,  fieret,  construeretur  et
ædificaretur nova bastida, quæ Genoa perpetuo ab [p. 79] omnibus appellaretur, nobis
et nostris, et dicto Petro et suis successoribus, remanens perpetuo pro indiviso, unde
prefatus Petrus dedit  et  assignavit  de suis terris propriis quatuor millia arrialium ad
faciendum domos et ædificia pro venientibus et habitare volentibus in dicta bastida, et
duo  millia  jornalium terræ suæ contigua  bastidæ prædictæ,  prout  dicto  senescallo
visum esset  utiliùs  faciendum,  et  quod nos et  nostri  successores  in  dictis  quatuor
millibus arrialium et duobus millibus jornalium, ut in possessione et proprietate et omni
jure haberemus perpetuo medietatem pro indiviso, et ipse Petrus, et sui successores,
habentes aliam medietatem, et quod predicta arialia et  jornalia terræ traderentur in
feudum  vicinis  et  habitantibus  dictæ  bastidæ  sub  certis  annuis  deberiis  nobis  et
predicto  Petro  communiter  solvendis,  ita  quod  nos  medietatem  omnium  emolu-
mentorum inde provenientium recognoscamus et  habeamus, et dictus Petrus et  sui
successores, aliam medietatem integré et sine fraude recipiant et sibi habeant [p. 80]
et feudatarii predicti tenentes sibi et suis de dicta medietate respondere teneantur, et
quod nisi predicta arialia et jornalia terræ in predicta parrochia possent compleri, de
aliis certis terris et locis ipsius Petri complerentur, quodque omnes fierunt, et omnia
molendina et singula de novo construenda in dicta bastida et locis et territoriis predictis
essent  communia  et  pro  indiviso  inter  nos  et  prefatum Petrum et  nostris  expensis
communibus construerentur ; molendina tamen tunc ibidem edificata, unà cum decimis
quas idem Petrus habuit in territoriis et locis predictis propria et in solidum sint predicti
Petri et suorum successorum, et quod merum et mixtum imperium, et alta et bassa
justitia, ac omnimoda jurisdictio, quæ idem Petro habunt in dicto castro de Castronovo
et ejusdem jurisdictione, territorio et pertinentiis universis ; nec non merum et mixtum
imperium, et alta et bassa justitia, de omnimoda jurisdictio in bastida prædicta et suis
pertinentiis, quæ dictus Petrus prius habuit in locis et territoriis ubi eadem bastida jam
ædificatur,  et  omnia et singula emolumenta ipsorum occasione provenientia in dicto
castro et ejusdem jurisdictione, bastida, et locis, et territoriis predictis, fori, nundinæ,
pedagia,  leudæ,  mercata,  leges,  incursa  et  veta,  et  omnia  quæcumque  sint  esse
posint, obventiones et emolumenta, remaneant perpetuo communia pro indiviso inter
nos et nostros et ipsius Petri et ejus successores æquis portionibus dividantur, exceptis
furnis  et  molendinis  quæ sunt,  remanebunt  propria  in  jurisdictione et  territorio  dicti
Castrinovi predicti Petri et suorum, et exceptis omnibus et singulis feudis et deveriis
feudorum debitis  et  debendis  dicto  Petro  quæ feuda,  exceptis  superiùs  nominatis,
propria  remanent  et  remaneant  in  futurum  [p.  81]  dicto  Petro  cum  decimis  sibi
pertinentibus in prædictis ; ex quod idem Petrus daret et assignaret et nobis in loco
descenti  in  dicto  loco  Castrinovi  solum  et  plateam,  sufficientem  foras  et  propre
clausuram ejusdem castri  ad edificandum nobis  castrum sive  domum ;  quodque in
dictis castro, loco et bastida, et eorum pertinentiis, sint duo tamen bajuli, unus pro parte
nostra, et alter pro parte dicti Petri, qui anno quolibet ad invicem jurent, quod alter alteri
fidelitatem de omnibus exitibus  et  proventibus  promissorum respondebunt,  et  quod
unus sine alio judicare, cognoscere, condemnare, punire, vel absolvere non possit in
locis predictis, nisi de voluntate alterius eorumdem ; quodque simul ponent, notarius in
curia  sua,  et  servientes  eligent,  et  servientes  eligent,  jurisdictionem  omnimodam
communiter exerceant in locis supradictis ; et si aliter actum esset vel fieret, illus esset
irritum  et  inanu.  Et  quod  in  dicta  bastida  carcer  communis  fieret  et  teneretur  per
custodem electum per bajulos supradictos ; et quod quilibet bajulorum eorumdem una
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clavem habeat dicti  carceris ; quod que idem observetur in futuru in loco Castrinovi
supràdicti.  Et quod dictus Petrus terras et possessiones, quas habuit in territoriis et
jurisdictionibus predictis præter illa, quæ sunt inter nos et ipsum communia, traderet in
feudum habitantibus in dicta bastida, videlicet jornale pro quatuor denariis morlanorum
annui censûs, et duobus solidis ejusdem monetæ de intragiis ; et quod habitantes in
loco de Castronovo et bastida predictis, et eorum pertinentiis, habeant pro animalibus
suis praderia libera cum omnibus et singulis territoriis incultis infra jurisdictionem loci et
bastidæ prædictorum, excepti prediis cultis vel colendis, et vi-[p. 82]-ridariis, ortis et
vineis ;  quodque bajulus noster  predictus,  qui  pro tempore fuerit  in  bastida et  locis
predictis, nullam jurisdictionem vel cohertione in personam dicti Petri, et successorum
suorum,  vel  familiæ  ipsorum  continuè  cum  eis  residentuum,  vel  etiam  fratrum  vel
liberorum  eorumdem,  nisi  de  mandato  speciali  superiorum  bajuli  supradicti,  jura
ressorti  et  superioritati  nichilominùs  nobis  et  ministris  nostris  superioribus  suis  in
omnibus  semper  salvo.  Et  quod  nos  vel  successores  nostri  partem nostram dictæ
bastidæ, et loci Castrinovi, et jurisdictionis, et territorii,  et pertinentiarum eorumdem,
perpetuo  habeamus  et  retineamus  in  patrimonio,  ita  quod  nuli  partem  nostram
predictam possimus dare,  vendere  et  assignare,  vel  alienare.  Hoc  tamen excepto,
quod pars nostra predicta cum suis pertinentiis,  per nos,  heredes seu successores
nostros,  nostro  et  ipsorum  heredum  et  successorum  primogenitis  tanquam  futuris
heredibus regni Angliæ et ducatûs Aquitaniæ, dari valeat et concedi ; quodque quilibet
senescallus  novus ducatûs  predicti  in  adventu  suo ad requisitionem dicti  Petri,  vel
suorum,  jurare  teneatur  tenere,  complere  et  servare  omnia  et  singula  in  pariatgio
predicto  contenta ;  dictusque  Petrus,  et  suis  successores,  senescallo  predicto  illud
idem  similiter  facere  teneantur,  prout  in  quodam  instrumento  publico  super  dicto
pariagio confecto,  et  coram nobis et  consilio  nostro exhibito pleniùs continenti,  nos
dictum  pariatgium  sub  modis  et  conditionbus  predictis,  ut  superiùs  exprimuntur,
acceptantes,  illus  pro  nobis  et  heredibus  nostris  ratificamus,  approbamus  et
confirmamus presentium per tenorem. In cujus rei testimonium has litteras nostras fieri
fecimus patentes. Datum apud Westmonasterium, VIâ die augusti anno [p. 83] regni
nostri quarto decimo. Per petitionem de consilio. a. 

EDWARDUS, Dei gratiâ rex Angliæ, dominus Hiberniæ et dux Aquitaniæ, senescallo
nostro Vasconiæ, qui nunc est, vel pro tempore erit, seu ejus locum tenenti, Salutem.
Cùm inter dilectum et fidelem nostrum Anthonium de Pessayne, nuper senescallum
nostrum ducatûs predicti, pro nobis, ex parte unâ ; et Petrum, dominum de Castronovo,
pro  se,  ex  altera ;  quoddam pariatgium factum fuisset  et  concordatum de quadam
bastida  in  territorio  ipsius  Petri  in  parrochia  S[anc]ti  Johannis  de  Pantanhano
construenda sub certis modis et conditionibus in quibusdam litteris nostris patentibus
pleniùs expressatis, nos pariatgium illus volentes sub modis et conditionibus eisdem
inviolabiliter  observari,  vobis  mandamus,  quatenùs,  visis  litteris  nostris  predictis,
pariatgium predictum sub modis et conditionibus predictis,  quantùm ad nos pertinet,
teneatis et observetis, et ab aliis teneri et inviolabiliter observari faciatis. Datum apud
Westmonasterium, VI die augusti, anno regni nostri quartodecimo. Per petitionem de
consilio.

In NOMINE DOMINI. AMEN. NOVERINT universi hoc presens publicum et auctenticum
intrumentum inspecturi, quod anno ab Incarnatione Domini M°.CCC°.XVIIJ° XVIJâ die
mensis  novembris,  indictione  primâ,  sanctissimi  patris  et  domini  domini  Johannis,
divinâ providentiâ papæ XXIIi pontificatûs sui anno tertio, apud Sanctum Severum, in
nostri notarii ac testium subscriptorum presentia, constitutus personaliter nobilis Petrus,
dominus de Castronovo diocesis Adurensis, gratis et spontè et ex certa scientia,  et
certificatus super iis, ut asseruit, de jure suo et de facto, et non inductus ad infrascripta
per aliquem, dolo, metu, vi, fraude, vel delo, nec [p. 84] aliàs quoquomodo, sed merâ et
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purâ voluntate motus, volens sibi et suis successoribus et subditis prospicere, ut in
pace, concordiâ et quietè, et sine scandalo et periculo in futurum possint sub umbra et
protectione domini nostri regis Angliæ et ducis Aquitaniæ, et suorum, vivere, conversari
et nutriti, dixit et exposuit nobili et potenti viro domino anthonio Pessaye, militi, ducatûs
Aquitaniæ senescallo pro domino nostro rege angliæ duce Aquitaniæ, ibidem presenti,
quod ipse Petrus, dominus predicti loci, volebat, consentiebat et supplicabat, quod in
territorio suo vocato à Pantanha, in parrochia Sancti Johannis de Pantanhano, fieret,
construeretur  et  edificaretur  nova  bastida,  quæ  Genoa  perpetuo  ab  omnibus
appellaretur,  sub modis et  conditionibus infrascriptis,  remanens perpetuo communis
pro indiviso cum suis pertinentiis universis, ipsius Petri et suorum, et dicti domini nostri
regis et ducis et successorum suorum, asserens ex pro vero confitens, quod quidquid
ipse habet, tenet et possidet quoquomodo per se, vel per alium, in dicta parrochia et in
dicti  Castro suo novo,  et  territorio,  jurisdictione et  pertinentiis  ejusdem, tenet  et  sui
predecessores tenuerunt in feudum à dicto domino nostro rege et duce. Et ut dicta
bastida in dicto loco facienda, utiliùs et meliùs possit fieri, dedit et assignavit de suis
terris propriis pro fundatione bastidæ quatuor milia arrialium ad faciendum domos et
edificia venientibus et habitare volentibus ibidem in dicta bastida, et duo milia jornalium
terræ  suæ  propriæ  contigua  et  ad  hœrentia  dictæ  bastidæ,  prout  dicto  domino
senescallo,  et  ejus consilio  videbitur  utiliùs et  faciliùs faciendum. In quibus quatuor
milibus arrialium et  duobus miibus jornalium, [p.  85]  voluit,  quod in  possessione et
proprietate et  omni  jure  dictus dominus nostre  rex et  dux  et  sui  habeant  perpetuo
medietatem pro indiviso ; et ita concessit et dedit eidem, solempniter et promisit, dicto
domino senescallo et michi notario reipientibus et stipulantibus pro dicto domino nostro
rege et duce, quæ omnia tradentur in feudum seu emphiteosim vicinis et habitantibus
dictæ  bastidæ  sub  certis  annuis  deberiis,  et  aliis  omnibus  inde  provenientibus
emolumentis  quoquomodo  ipsis  domino  nostro  regi  et  duci,  et  Petri  communiter
solvendis, ita videlicet quod de omnibus intragiis, vendis, deberiis et aliis omnibus inde
provenientibus  emolumentis  quoquomodo  et  quâcumque  ratione  vel  causâ  dictus
dominus noster rex et dux medietatem perpetuo accipiat et sibi habeat, et dictus nobilis
Petrus, et sui successores, aliam medietatem integré et sine fraude recipiant et sibi
habeant ;  et  feudatarii  predicta tenentes de dicta medietate sibi  et  suis  respondere
teneantur. Et nisi predicta arrialia et jornalia terre possent, ut dictum est, compleri et
assignari in dicta parrochia Sancti Johannis, voluit dictus nobilis, quod in eo de locis
suis  propriis  de  Spues  et  de  Roquamilh  et  de  la  Presenqua  modo  predicto,
compleantur et assignentur.